日本包装専士会関西委員会

<2025年度 第 1回理事会議事録>

作成日：2025/6/9改訂

作成者：今田克己

開催日時 2025/6/3 16：10～16：50 場所 KOKOPLAZA 802号室＋ZOOM

出席者 今田、清水、堤、小谷         Web： 平田、岡

欠席者 松井                 ※議題内氏名敬称略、順不同

【議事・議題】   理事会後の調整で変更のあった内容については赤文字、青文字で記入。

１． ICPPJ第 36回総会報告

   5 月 28 日（水）に三菱商事パッケージング社のセミナールームにて第 36 回総会が開催されたが、3 議題とも

賛成多数で可決された。

   関西委員会の今期予算で本部からの移管金が 2024 年度１０万円に対して 2025 年度 6 万円と 4 万円少な

い、との質問があったが、2024 年度予算申請後、理事会・ミニセミナーの開催頻度を２回少なくしたため、費

用実績が少なくなった。結果、繰越金が多めになったので、今年度の予算を少なめに申請した。

   次回本部理事会は 7月 15日（火）18時～ （会場中央区民館）決定。

２．2025年度関西委員会活動計画

 ①定例関西理事会    ９月２４日（水）決定 KOKOPLAZA 802予約済 、（１１月）、2026年２／１７

 ②見学会     今回ガラスびんの廃棄処理でお世話になっている日本山村硝子（株）の件もあり、ガラス工場

見学を調整することで合意を得た。包装管理士会関西支部も合流することで日程調整する。

            日本山村硝子播磨工場見学を申し入れ了解を得た。１１月見学で調整する。

  ※他の見学先として、ビール工場、ダスキンも並行して検討することであったが、中断する。

    また、大阪万博については検討を断念する。

 ③ミニセミナー       理事会後に開催   ９／２４（決定）、２／１７の 2回実施予定。

  ※ミニセミナーの案内については以下の通り

       関西在住（愛知県以西）の専士会会員 約６０名

       本部理事会メンバー

       当年度新入会員及び２年目以降は受講実績のある会員

  ※本日のミニセミナーは 2025年度第１回ミニセミナー

今田講師、テーマは「飲料用ガラスびん」の基本知識と四方山話

  ※次回ミニセミナーは９／２４開催決定

      小谷講師、テーマは「チアーパックのマーケット動向」

３．人事・組織関係について

・２０２５年度新入会員は７名、すべて２０２４年度修了生。うち、本日のミニセミナーには４名がエントリー。

・松井幸一郎新理事は拠点が岡山であり、関西委員会に所属していただく。清水理事の一年後退任をにらみ、

 イベント／セミナー担当を担っていただく。

４．その他

  ・理事会出席にともなう交通費の確認を行った。（期末支払）

  ・松井理事が岡山から大阪に理事会出席のための移動について、交通費の取り扱いは今後検討する。

  ・リアル参加者が少ない時（3～4名程度）であれば、プロジェクターのレンタルは止め、パソコン対応とする。

   ミニセミナーも含めて総合的に判断し、当日パソコン持参の場合、事前に連絡する。

以上